<sup>1074</sup> *Quod secundum Boetium in fine De consolatione philosophiae, etiam si mundus semper fuisset, non esse Deo coaeternus eius enim duration non esset tota simul; quod ad aeternitatis rationem requiritur* De pot., q. III, a. 14, ad. 1, s. 417.

*Według tego, co pisze Boecjusz pod koniec O pocieszeniu, jakie daje filozofia, nawet gdyby świat istniał zawsze, nie byłby współwieczny Bogu, gdyż jego trwanie nie byłoby całe naraz, co jest istotną cechą wieczności. Jest on bowiem „całym naraz, doskonałym posiadaniem nieskończonego życia”, jak tam się mówi. Następstwo zaś czasu ma swoją przyczynę w ruchu, co wyłożył jasno Filozof.*

<sup>1075</sup> *Nazwa wieczności zakłada pewną nieustanność, jak też nieograniczoną. O czymś wiecznym bowiem mówi się, że istnieje jakby poza granicami (...) Prawdziwa wieczność więc wraz z nieustannością bytowania zakłada także [zupełną] niezmienną (...). (...) po trzecie trzeba, żeby wieczność istniała bez tego, co wcześniejsze i późniejsze, istniejąc cała jednocześnie według tego, co określił Boecjusz w zakończeniu O pocieszeniu, jakie daje filozofia, mówiąc: „wieczność jest całkowitym, jednoczesnym i doskonałym posiadaniem nieograniczonego życia”* In De Causis, 2.

<sup>1076</sup> *Skoro bowiem czas nie wychodzi poza ruch, to wieczność będąca zupełnie poza ruchem nie ma nic z natury czasu. I dalej, skoro to, co wieczne, zawsze posiada istnienie, to w każdym czasie lub chwili czasu zawsze obecna jest wieczność.* SCG I, 66, s. 174.

<sup>1077</sup> (...) *ponieważ czas jest liczbą [jako miarą] ruchu, to o każdej zmiennej substancji mówi się, że jest stworzona w czasie.* In De Causis 30, s. 185

<sup>1078</sup> (...) *ita ante principium mundi non fuit aliquod tempus reale, sed imaginarium; et in illo possibile est imaginari aliquod instant in quo ultimo fuit non ens. Nec oportet quod inter ista duo instantia sit tempus medium, cum tempus verum et tempus imaginarium non continentur.* De pot. q. III a.1, ad. 10, s. 69. (...) *przed początkiem świata nie było żadnego realnego czasu, ale tylko wyobrażeniowy. W tym też czasie można wyobrazić sobie jakiś ostatni moment, w którym był niebyt. Między tymi dwoma momentami nie musi być jakiegoś momentu pośredniego, ponieważ czas prawdziwy nie jest dalszym ciągiem czasu wyobrażeniowego.*

<sup>1079</sup> *Tempus etiam non est idem, si loquamur de creatione universi; nam ante mundum tempus non erat. Invenitur tamen aliquod commune subiectum esse secundum imaginationem tantum, prout scilicet imaginamur unum tempus commune dum mundus non erat, et postquam mundus in esse productus est. Sicut enim extra universum non est aliqua realis magnitudo, possumus tamen ea, imaginari; ita et ante principium mundi non fuit aliquod tempus, quamvis sit possibile ipsum imaginari: et quantum ad hoc*